Công tác chăm lo cho các đối tượng chính sách, người nghèo được các cấp, các ngành quan tâm thực hiện và cộng đồng tích cực hưởng ứng, đặc biệt đã tổ chức các đoàn đi thăm hỏi và tặng quà cho gia đình người có công, hộ nghèo, các đối tượng bảo trợ xã hội, người cao tuổi, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn với tổng số tiền gần 47 tỷ đồng trong dịp Tết nguyên đán Kỷ Hợi 2019⁽¹⁵⁾. Công tác đào tạo nghề, tạo việc làm tiếp tục được thực hiện và đạt được kết quả thiết thực⁽¹⁶⁾.

Tiếp tục phát huy vị thế là Tỉnh dẫn đầu trong khu vực về công tác đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài, nhờ chú trọng lựa chọn đối tác và trực tiếp đến khảo sát các đơn hàng trước khi ký hợp đồng, phần lớn người lao động đều có việc làm, thu nhập phù hợp.

d) Văn hóa, thể thao

Nhiều hoạt động văn hóa, văn nghệ diễn ra sôi nổi, đa dạng, nhất là các hoạt động phục vụ Nhân dân vui Xuân, đón Tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019⁽¹⁹⁾ đã đáp ứng nhu cầu thụ hưởng văn hoá tinh thần của Nhân dân; công tác bảo tồn và

phát huy giá trị các di tích lịch sử được chú trọng⁽²⁰⁾. Hoạt động thể dục, thể thao tiếp tục phát triển⁽²¹⁾.